EDITAL N° 046/2026 - DRA/PROGRAD

Publica a relação de candidatos(as) com matrícula
efetivada e com matrícula condicional,
aprovados(as) na 2ª Chamada da Lista de Espera (3ª
Geral) do SISU 2026, para ingresso em Cursos de
Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, no ano letivo de 2026.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições regimentais,

- Considerando o Edital nº 043/2026-DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação de candidatos(as) com matrícula efetivada e com matrícula condicional,
aprovados(as) na 2ª Chamada da Lista de Espera (3ª Geral) do SISU 2026, para ingresso, no ano
letivo de 2026,  em cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, constante
no Anexo “A” deste Edital.

§ 1º O(a) candidato(a) cujo o nome não conste no Anexo “A” deste Edital não atendeu às normas
estabelecidas no Edital nº 043/2026-DRA/PROGRAD.

§ 2º O(a) candidato(a) com MATRÍCULA CONDICIONAL, conforme especificado no Anexo “A”
deste Edital, deverá verificar, junto à Seção de Registros Acadêmicos do Campus no qual
solicitou matrícula, até às 17 horas do dia 11/03/2026, qual(is) documentação(ões) encontra(m)-
se pendente(s) (contatos disponíveis em https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos) e
encaminhá-la(s) para o e-mail da respectiva Seção, de forma legível, sem cortes, emendas,
rasuras ou quaisquer outros vícios, impreterivelmente dentro do prazo estabelecido no Edital de
convocação para matrícula, sob pena de não efetivação da matrícula como estudante regular.

§ 3º O ano letivo de 2026 teve início no dia 02 de março de 2026, conforme dispõe a Resolução
nº 025/2025-CEPE/UNESPAR, para execução das atividades do cursos de graduação, respeitadas
as suas especificidades, estando os(as) candidatos(as) elencados(as) no Anexo “A” deste Edital
aptos(as) a iniciar a frequência às aulas.

§ 4º As normas relativas às datas de ingresso nas turmas do curso de Cinema e Audiovisual -
Bacharelado, do Campus de Curitiba II (FAP), encontram-se dispostas no Edital nº 001/2026-
DRA/PROGRAD, publicado em www.unespar.edu.br/matriculas.

Art. 2º. Caberá recurso contra a relação constante no Anexo “A” deste Edital, no prazo máximo até às 22
horas do dia 10 de março do corrente ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência
encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>, contendo exposição objetiva e
fundamentada da razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado exclusivamente por e-mail ao(à) requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora do prazo ou em desacordo com o disposto neste Edital não serão
admitidos nem analisados, não cabendo recurso sobre recurso já analisado.

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-no-043-2026-dra-prograd-convocacao-para-matricula-dos-as-aprovados-as-na-2a-chamada-da-l-e-3a-geral-do-sisu-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-no-043-2026-dra-prograd-convocacao-para-matricula-dos-as-aprovados-as-na-2a-chamada-da-l-e-3a-geral-do-sisu-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-025-2025-cepe-aprova-o-calendario-academico-unificado-de-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-025-2025-cepe-aprova-o-calendario-academico-unificado-de-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-001-2026-dra-prograd-publica-informacao-em-relacao-ao-ingresso-em-dois-semestres-para-o-curso-de-cinema-e-audiovisual-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-001-2026-dra-prograd-publica-informacao-em-relacao-ao-ingresso-em-dois-semestres-para-o-curso-de-cinema-e-audiovisual-2026.pdf
mailto:dra.prograd@ies.unespar.edu.br

Paranavaí/PR, 09 de março de 2026.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 598/2023 - Reitoria/Unespar

ANEXO “A”

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) COM
MATRÍCULA  EFETIVADA E COM MATRÍCULA CONDICIONAL

Nº Nome Curso Turno Grau Média Campus
Situação da

Matrícula

1 FELIPE EUZEBIO LUIZ
Ciência da
Computação

Integral Bacharelado 630.61 Apucarana
Matrícula
Efetivada

2
JAMILY MARTINS DE
SOUZA

Ciência da
Computação

Integral Bacharelado 646.55 Apucarana
Matrícula
Efetivada

3
LEONARDO TSUYOSHI
YAKABE NAGATA

Ciência da
Computação

Integral Bacharelado 634.73 Apucarana
Matrícula
Efetivada

4 LUCAS DA ROCHA SILVA
Ciência da
Computação

Integral Bacharelado 522.67 Apucarana
Matrícula
Efetivada

5
JOAO VICTOR MARTINS
CANEDO

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 576.59 Apucarana
Matrícula
Efetivada

6
PRISCILA PINTON
SILVEIRA

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 586.1 Apucarana
Matrícula
Efetivada

7
SABRINA RODRIGUES
MATIAS

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 588.26 Apucarana
Matrícula
Efetivada

8
EVELLYN LORAINY
SOARES PEREIRA

Ciências Econômicas Noite Bacharelado 590.76 Apucarana
Matrícula
Efetivada

9 JOAO GABRIEL VENI Ciências Econômicas Noite Bacharelado 592.55 Apucarana
Matrícula
Efetivada

10
MARIANE ANANIAS DOS
SANTOS

Ciências Econômicas Noite Bacharelado 588.72 Apucarana
Matrícula
Efetivada

11
RAFAEL VECHIATO
ROMPINELI

Ciências Econômicas Noite Bacharelado 594.78 Apucarana
Matrícula
Efetivada

12
RAYSSA ISABELA
MARQUES DIAS

Direito Noite Bacharelado 595.2 Apucarana
Matrícula
Efetivada

13
EILEEN ALEJANDRA
RAMOS MARCANO

Letras - Espanhol Noite Licenciatura 526.03 Apucarana
Matrícula
Efetivada

14
CAUA DUCATTI DE
OLIVEIRA

Letras - Inglês Noite Licenciatura 546.49 Apucarana
Matrícula
Efetivada

15 BIANCA SANTOS PEREIRA Letras - Português Noite Licenciatura 548.83 Apucarana
Matrícula
Efetivada

16 THAIS PELOGIA EGIDIO Letras - Português Noite Licenciatura 540.79 Apucarana
Matrícula
Efetivada

17 BIANCA DE FARIA QUIRINO
Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 510.83 Apucarana
Matrícula
Efetivada

18
LORRANA APARECIDA
DOMINGUES DA SILVA

Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 456.03 Apucarana
Matrícula
Efetivada

19
MIKAELA BEATRIZ
MIRANDA CELESTINO

Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 443.98 Apucarana
Matrícula
Efetivada

20
ARIELLY DE CASTRO
RODRIGUES XAVIER

Serviço Social Noite Bacharelado 479.82 Apucarana
Matrícula
Efetivada

21
GABRIELLY NICOLI DE
BARROS

Serviço Social Noite Bacharelado 440.72 Apucarana
Matrícula
Efetivada

22
HEVELIN APARECIDA
CELESTINO

Serviço Social Noite Bacharelado 457.37 Apucarana
Matrícula
Efetivada

23
LORENA CRISTINA
BEZERRA SILVA

Serviço Social Noite Bacharelado 447.93 Apucarana
Matrícula
Efetivada

24
VITORIA EDUARDA DOS
SANTOS

Serviço Social Noite Bacharelado 469.85 Apucarana
Matrícula
Efetivada

25
MARIA LUIZA SIMOES DE
ANDRADE

Administração Noite Bacharelado 596.04
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

26 DANIELE AVANZI TURK Ciências Contábeis Noite Bacharelado 595.85
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

27
JEFFERSON RENAN DE
MELO

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 601.18
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

28
MARIANA DE SOUZA DA
SILVA

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 595.93
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

29
YASMIN VITORIA MOREIRA
ROSSI

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 549.95
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

30
CLEITON RODRIGUES DOS
SANTOS

Engenharia de
Produção
Agroindustrial

Noite Bacharelado 476.58
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

31
EMANUELY VILLANI DE
LIMA

Engenharia de
Produção
Agroindustrial

Noite Bacharelado 541.64
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

32 LETICIA CORREIA LEAO
Engenharia de
Produção
Agroindustrial

Noite Bacharelado 554.12
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

33
VICTORIA DOS SANTOS DE
BARROS

Geografia Noite Licenciatura 424.73
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

34
GRASIELE HARDT
LORIANO

Letras - Português e
Inglês

Noite Licenciatura 520.7
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

35
ESTEFANI MARIA DOS
SANTOS

Pedagogia Manhã Licenciatura 535.32
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

36
IVONE GOMES OLIVEIRA
DE SOUZA

Pedagogia Manhã Licenciatura 478.63
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

37
LILIANE AGUIAR
MARCELINO

Pedagogia Noite Licenciatura 555.21
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

38
ALICE TRISTAO
IVANCHECHE

Artes Visuais Tarde Bacharelado 647.63 Curitiba I
Matrícula
Efetivada

39 DANIELE BAZZO MIRANDA Artes Visuais Noite Licenciatura 654.96 Curitiba I
Matrícula
Efetivada

40 Francis Kaiut Artes Visuais Noite Licenciatura 650.02 Curitiba II
Matrícula

Condicional

41
FRANCISCO BIANCO
MARTINS COSTA

Artes Visuais Noite Licenciatura 648.42 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

42 KAUA ROCHA AGUIAR Artes Visuais Noite Licenciatura 523.81 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

43 CAMILA SEIXAS BRANDAO Cinema e Audiovisual Manhã Bacharelado 683.95 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

44
ISADORA SOFIA DA
TRINDADE

Cinema e Audiovisual Manhã Bacharelado 659.85 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

45
JOAO PEDRO LIMA
CANASSA

Cinema e Audiovisual Manhã Bacharelado 662.51 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

46
MILENA KAROLINE
GONCALVES SILVA

Cinema e Audiovisual Manhã Bacharelado 588.3 Curitiba II
Matrícula

Condicional

47
ELLEN ANNE DOS SANTOS
BARBOSA

Dança Manhã Licenciatura 540.06 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

48
YASMIN CASTANHEIRA
DOS SANTOS

Dança Manhã Licenciatura 638.87 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

49
LUISA BEATRIZ
BENVENUTTI

Música Tarde Licenciatura 637.74 Curitiba II
Matrícula

Condicional

50
REBECA CARVALHO DE
LIMA

Música Tarde Licenciatura 649.39 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

51
FERNANDA DE SOUZA
SANTOS

Musicoterapia Manhã Bacharelado 491.9 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

52
IZABELLA GUIMARAES
DIAS

Musicoterapia Manhã Bacharelado 595.73 Curitiba II
Matrícula

Condicional

53
RAQUEL FERREIRA
SIMOES

Musicoterapia Manhã Bacharelado 620.73 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

54
SHARA GABRIELE FREITAS
CONCEICAO

Musicoterapia Manhã Bacharelado 619.97 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

55
ARION WOLFF DOS
SANTOS

Teatro Noite Licenciatura 640.3 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

56
DANIELA DE SOUSA DOS
SANTOS

Teatro Noite Licenciatura 627.96 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

57
GEOVANA DREVENIAKI
CAVALCANTE

Teatro Noite Licenciatura 627.07 Curitiba II
Matrícula

Condicional

58
THAYNA ZEMNICZAK
BATISTA DA SILVA

Teatro Noite Licenciatura 494.99 Curitiba II
Matrícula

Condicional

59
ANNA JULYA ARRUDA
RAMOS

Administração Manhã Bacharelado 500.83 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

60
FERNANDA MARIOTTO
ALVES

Administração Noite Bacharelado 556.12 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

61
RHAISSA DE OLIVEIRA
CUNHA

Administração Manhã Bacharelado 587.25 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

62
ALANA ORIDE DE JESUS
GRANI

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura 529.94 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

63 EDUARDO BRAGA REGIS Ciências Biológicas Manhã Bacharelado 601.78 Paranaguá
Matrícula

Condicional

64
JOAO PEDRO DE OLIVEIRA
MUNIZ

Ciências Biológicas Manhã Bacharelado 568.96 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

65
KAUANNY ARIADHINE
VILELA DO AMARAL
TEIXEIRA

Ciências Biológicas Manhã Bacharelado 590.84 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

66
MARIA HELENA DA SILVA
ANDRADE

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura 515.76 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

67
RENAN DAMASCENO DE
MACEDO

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura 573.35 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

68
SARA CRISTYNA DE
SANTANA

Ciências Biológicas Manhã Bacharelado 588.8 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

69
MARIA FERNANDA DA
GUIA CAMARA

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 627.79 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

70
MARIA LAURA DOS
SANTOS

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 619.84 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

71
ANA LUIZA DE SOUZA
PINHEIRO

Engenharia de
Produção

Integral Bacharelado 547.79 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

72
GUILHERME SANCHEZ DE
LA CRUZ JUNIOR

Engenharia de
Produção

Integral Bacharelado 503.35 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

73
JOAO PEDRO DO
NASCIMENTO QUIXABA

Engenharia de
Produção

Integral Bacharelado 585.98 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

74
FELIPE ORLANDINO
MACHADO DOS SANTOS

História Noite Licenciatura 585.34 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

75
MARCIELE BARBOSA
GONCALVES

História Noite Licenciatura 487.64 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

76
GABRIELLA FERREIRA
SILVEIRA

Letras - Português Noite Licenciatura 487.24 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

77 JULIA FAUSTINO DA ROSA Letras - Português Noite Licenciatura 445.9 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

78
REBECA FERNANDES
ADRIANO

Letras - Português Noite Licenciatura 441.45 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

79
FELIPE CARDOSO DE
SOUZA

Matemática Noite Licenciatura 481.76 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

80
EMILLY VITORIA VIEIRA
DOS SANTOS

Pedagogia Tarde Licenciatura 522.24 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

81 MARIA LUIZA MOREIRA Pedagogia Tarde Licenciatura 513.56 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

82
NICOLY GABRIELY
CORDEIRO DA SILVA

Pedagogia Noite Licenciatura 547.63 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

83
SOPHIA VICTORIA
CORREIA DA VEIGA

Pedagogia Noite Licenciatura 552.13 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

84
DENILSON ANDREO
MULLER DOS SANTOS

Administração Noite Bacharelado 551.51 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

85 ISABELI MATTOS DA SILVA Administração Noite Bacharelado 443.98 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

86 RUAN PEREIRA RIBEIRO Administração Noite Bacharelado 550.07 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

87
DEBORA ABIGAIL DA SILVA
BAZARELO

Ciências Biológicas Noite Licenciatura 532.49 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

88
ISABELLY FRANCA DE
MATOS

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 488.34 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

89
LUCIANO ANTONIO
RIBEIRO JUNIOR

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 408.82 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

90
MARCOS JOSE ALVES DA
SILVA

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 483.87 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

91
MARCOS VINICIUS
FERREIRA DE
ALBUQUERQUE

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 465.41 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

92 NICOLAS SOUZA MARION Ciências Contábeis Noite Bacharelado 444.37 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

93
NICOLI DE CARVALHO DOS
SANTOS

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 450.62 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

94
WESLEY HONORATO DOS
SANTOS

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 470.62 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

95
YASMIM FAVARETTO
SORDI

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 510.48 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

96
ANA MAYRA DA SILVA
BRAGA

Enfermagem Integral Bacharelado 568.88 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

97
NICOLLE VITORIA CRISTH
ARAUJO OLIVEIRA

História Noite Licenciatura 494.84 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

98 TIAGO MONTEMOR ROCHA História Noite Licenciatura 486.74 Paranavaí
Matrícula

Condicional

99
WALLISON GABRIEL SILVA
ALMEIDA

História Noite Licenciatura 434.52 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

100
LORANY FERREIRA DOS
SANTOS

Letras - Português e
Inglês

Noite Licenciatura 532.42 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

101
YASMIM CABRAL DE
BASTOS

Pedagogia Manhã Licenciatura 455.58 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

102 SERGIO ALVES LIMA Ciências Biológicas Noite Licenciatura 559.95
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

103
EMANUEL GUSTAVO
TRAVERSIN PEREIRA

Direito Manhã Bacharelado 607.7
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

104
SILMAR ALFREDO FIDELIS
JUNIOR

Direito Manhã Bacharelado 563.45
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

105 MICHEL REISDORFER História Noite Licenciatura 568.89
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

106
MATHEUS HENRYQUE
MAGALHAES DE MIRANDA

Letras - Português e
Inglês

Noite Licenciatura 377.7
União da

Vitória
Matrícula

Condicional

107
ELIZAMA TEIXEIRA DA
SILVA

Matemática Noite Licenciatura 615.4
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

108
TAINAN JOSE DE LIMA DOS
SANTOS

Matemática Noite Licenciatura 426.05
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

109 DEBORA LETICIA HEINEK Pedagogia Noite Licenciatura 572.37
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada